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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je problematika srovnání vývoje záškoláctví v docházce

ţáků základních škol prachatického regionu v období 1997 aţ 2007. Cílem práce je

provést rozbor příčin záškoláctví za pomoci dostupné literatury, způsobů řešení

záškoláctví ţáků základních škol prachatického regionu na základě vyhodnocení

získaných dat od výchovných poradců základních škol prachatického regionu

a specifikovat četnost a příčiny výskytu tohoto negativního jevu na prachatických

základních školách a tyto porovnat.

V teoretické části bakalářské práce byl proveden rozbor hlavních příčin vzniků

záškoláctví, pramenících z rodinného či školního prostředí, kdy zde svou roli hrají různé

příčiny jako školní fobie, šikanování na školách, špatný prospěch ţáka, přílišná citová

závislost nebo nevhodné působení učitele. Dále byla za pomoci odborné literatury

rozebrána moţná prevence jeho vzniku, postup řešení neomluvené nepřítomnosti ţáků,

postup zúčastněných subjektů a způsob omlouvání nepřítomností ţáka.

V praktické části bakalářské práce byla rozebrána data získaná ze statistik

výchovných poradců základních škol prachatického regionu. Získaná data byla

porovnána za účelem zjištění příčin záškoláctví a způsobů jejich řešení na základních

školách prachatického regionu za období 1997 aţ 2007. Dále je v této části práce

porovnáno a vyhodnoceno, jak se na záškoláctví ve sledovaném období podílejí chlapci

a jak dívky.

Závěry bakalářské práce budou poskytnuty Policii ČR, Krajskému ředitelství policie

Jihočeského kraje, Územnímu odboru, SKPV v Prachaticích a Městskému úřadu

Prachatice, Odboru sociálních věcí, oddělení sociálně-právní ochrany dětí, pro

preventivní činnost na základních školách prachatického regionu.

Abstract

The bachelor thesis presents the topic of truancy of pupils attending basic schools in

Prachatice district from year 1997 to 2007 and compares its development. The aim of

the thesis is to use available literature to analyze reasons for truancy. Furthermore, it

defines the solutions to this problem based on data obtained from basic school career

advisers from Prachatice district. Finally, the bachelor thesis specifies frequency and

reasons of this negative phenomenon occurring in Prachatice basic schools and gives

a comparison of all the given data.

The theoretical part provides an analysis of main reasons for origin of truancy which

usually originate from family or school background. The other reasons tightly

connected with these could be for example school phobias, bullying, negative

evaluation, excessive emotional dependence or improper teacher’s influence. Next,

using specialized literature, it analyses possible prevention of truancy origin, treatment

of pupil’s unexcused absence, concerned subjects proceeding and the way of excusing

pupil’s absence.

The practical part of the bachelor thesis gives an analysis of statistical data obtained

from career advisers working in basic schools in Prachatice district. The data are

compared in order to find out the reasons for truancy and the ways of solution to this

phenomenon occurring in basic schools in Prachatice district from year 1997 to 2007.

Moreover, it compares and evaluates the participation of boys and girls in truancy in the

given period.

The results of the thesis will be provided to the Police of the Czech Republic, The

Regional Police Directorate of the South Bohemian Region, the Local Department of

the Police of the Czech Republic in Prachatice and Municipal Office in Prachatice –

Department of Social Affairs, Division of Social and Legal Protection for Children, and

for prevention activities in basic schools of Prachatice district.
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ÚVOD

Školní docházka je v rámci základního školství v českých zemích od roku 1775

uzákoněna jako povinná. V současné době bereme docházku do škol jako věc

samozřejmou, přesto se i nyní setkáváme s případy, kdy se děti školní výuce z různých

příčin vyhýbají a do školy nechodí.

Vzhledem k tomu, ţe po absolvování základní školy čeká dítě zásadní rozhodnutí

týkající se jeho dalšího studia, je potřeba, aby dítě mělo potřebný základ vědomostí

a dovedností, získaný a osvojený během docházky do základní školy. Proto se

domnívám, ţe pokud by ze strany dítěte, respektive ze strany jeho rodičů, kteří za dítě

zodpovídají, nebyla řádně dodrţována povinnost školní docházky dítěte, tak toto

nemůţe získat potřebné znalosti, na kterých by mohlo v budoucnu postavit své další

vzdělávání a rovněţ utrpí jeho výchova.

V současné době je nutno, aby se člověk neustále vzdělával. K tomuto potřebuje

správné základy, které by si měl osvojit na základní škole. Pokud by zde tyto základy

vědomostí nezískal i například z důvodu svého záškoláctví, měl by v budoucnosti

značně omezeny moţnosti svého dalšího rozvoje. Tím pádem by se mu omezila

i moţnost volby jeho budoucího povolání, coţ by ovlivnilo celý jeho další ţivot. Proto

se domnívám, ţe problematika záškoláctví představuje velký problém (návyk na práci,

pocit zodpovědnosti, základní návyky) a je potřeba jí věnovat patřičnou pozornost.

V první části práce chci definovat problém záškoláctví, popsat jeho příčiny, které

vycházejí z rodinného a školního prostředí. Chci uvést nyní platnou legislativu a popsat

obecně platný postup řešení záškoláctví ve škole. V další části práce chci srovnat výskyt

a vývoj záškoláctví v docházce ţáků základních škol prachatického regionu v období

1997 aţ 2007.

Cílem mé práce je provedení zmapování výskytu a vývoje záškoláctví v docházce

ţáků základních škol prachatického regionu, provedení rozboru a porovnání příčin
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záškoláctví a srovnat výskyt a vývoj tohoto sociálně patologického jevu u městských

a venkovských základních škol.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Charakteristika záškoláctví

Záškoláctví je úmyslné zameškávání školního vyučování. Ţák o své vlastní vůli,

většinou bez vědomí rodičů, neplní školní docházku a vyhýbá se pobytu ve škole. Je to

vlastně forma útěku ţáka ze školy. Vyskytuje se na ZŠ a ZvŠ jiţ od prvního ročníku

a s postupujícím věkem, zvláště v období prepuberty a puberty se počet zameškaných

neomluvených hodin zvyšuje.
1

Záškoláctví znamená nepřítomnost ţáka při vyučování bez legálního důvodu

(neomluvená absence). Je tedy vymezeno ve vztahu ke školní docházce

a k povinnostem ţáka i jeho rodičů. Tím je definováno jako typický problém chování

školního věku. Záleţí proto na kritériích školy, jak je záškoláctví vnímáno, jakou má

škola toleranci a co je podle jejích norem jako neomluvená absence chápáno. V naší

škole je školní docházka povinná, proto je záškoláctví chápáno jako přestupek proti

školnímu řádu, který ţákovi přikazuje zúčastnit se vyučování; ve skutečnosti jde

o provinění proti školskému zákonu, který obsahuje ustanovení o povinné školní

docházce. Jak provinění proti zákonu je moţné záškoláctví také trestat, nejčastěji

pokutou, ale v případě opakovaného a dlouhodobého záškoláctví i důraznějšími tresty.

Trestní postih se samozřejmě týká rodičů, kteří jsou před zákonem za školní docházku

svého dítěte odpovědni.
2

Obecným znakem záškoláctví, útěků a toulání je tendence odněkud utíkat, útěk lze

interpretovat jako jednu z variant obranného, únikového jednání. Dítě řeší svůj problém

útěkem z prostředí, které je ohroţuje nebo je pro ně jinak nepřijatelné. (Jde o útěky ze

školy, z domova, z ústavního zařízení apod.).
3

1 Srov. VOCILKA, M. et.al.. Stav a příčiny záškoláctví na zvláštních školách. 1. vydání. Praha: Ministerstvo školství, mládeţe a

tělovýchovy, 1998. s. 15.
2 Srov. HAJD MOUSSOSVÁ, Z. Záškoláctví. Pedagogická a psychologická diagnostika, Praha: 2008, 15. aktualizace, s. 3-4. ISSN

1801-8351.
3 Srov. VÁGNEROVÁ, M. Psychopatologie pro pomáhající profese. 4. vydání. Praha:Portál, 2008. s. 793. ISBN 978-80-7367-

414-4.
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Z hlediska školy představuje záškoláctví porušení jednoho ze základních pravidel

řádu školy a zákona. Povinností kaţdého ţáka je chodit do školy, učit se a chovat se

ţádoucím způsobem. Kaţdá absence ţáka bez omluvy je klasifikována podle řádu školy

jako záškoláctví. „To lze charakterizovat jako opakovanou neomluvenou nepřítomnost

ţáka či studenta ve výuce v rozsahu desítek aţ stovek zameškaných hodin.“
4

1.2 Příčiny vzniku záškoláctví

Změny sociálních poměrů odstranily staré příčiny záškoláctví, které spočívaly častěji


[…]


Graf č. 11
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4.4.3 Tabulka a graf dokumentující, jak se na záškoláctví ZŠ Strunkovice nad

Blanicí podíleli chlapci a dívky

Z provedeného průzkumu bylo zjištěno, ţe na záškoláctví se na ZŠ Strunkovice nad

Blanicí podíleli v období 1997 aţ 2007 ve větší míře chlapci, konkrétně v 9 případech.

Dívky se podílely na záškoláctví v 5 případech.

Tabulka č. 16: Podíl chlapců a dívek na záškoláctví při ZŠ Strunkovice nad

Blanicí

chlapci dívky

1997/1998 0 1

1998/1999 1 0

1999/2000 2 1

2000/2001 2 0

2001/2002 0 0

2002/2003 0 1

2003/2004 1 0

2004/2005 0 2

2005/2006 1 0

2006/2007 2 0

Celkem 9 5

Zdroj: Ředitelka ZŠ Strunkovice nad Blanicí
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Graf č. 12
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5. DISKUSE

Záškoláctví jako úmyslné zameškávání školního vyučování se vyskytuje na základní

škole jiţ od prvního ročníku docházky dítěte do školy.

Ve sledovaném období tj. od roku 1997 aţ do roku 2007 se jako příčina záškoláctví u

větších základních škol prachatického regionu tj. základní školy Vodňanská Prachatice,

Zlatá stezka Prachatice a Národní Prachatice se jako hlavní příčina záškoláctví objevila

nepřipravenost ţáků na výuku, pouze u základní školy Strunkovice nad Blanicí se jako

hlavní příčina objevila nechuť ţáka ke škole, i kdyţ rozdíl mezi kategorií příčiny

nechuti ke škole a nepřipraveností na výuku u této školy činil pouze necelých 8%. Jako

druhá příčina výskytu záškoláctví za sledované období (viz výše) byl u „větších“ škol

prachatického regionu zaznamenána kategorie nechuť ke škole a to u dvou škol,

konkrétně ZŠ Vodňanská Prachatice a ZŠ Zlatá stezka Prachatice. Na rozdíl od ZŠ

Národní Prachatice, kde byly zaznamenány jako druhé nejčastější příčiny záškoláctví

rodinné důvody. Je zajímavé, ţe „útěkářství“ se jako příčina záškoláctví objevilo ve

sledovaném období pouze u dvou „větších“ škol a to ZŠ Vodňanská Prachatice a ZŠ

Zlatá stezka Prachatice, ale pouze v nízkém ročníku do 3%. Větší výskyt záškoláctví

byl u této kategorie zaznamenán u „menší“ ZŠ Strunkovice nad Blanicí, kde byla tato

příčina záškoláctví v 7% případů.

Větší základní školy problém záškoláctví ve většině případů řeší pohovorem

a důtkou a to u 2/3 případů. Menší ZŠ ve Strunkovicích nad Blanicí řeší tento problém

nahlášením na orgán sociální a právní ochrany dítěte.

Ze získaných výsledků za sledované období vyplývá, ţe tento negativní sociální jev

nemá stoupající tendenci, pouze u ZŠ na Zlaté stezce došlo v školním roce 2006 ke

zvýšenému výskytu záškoláctví.

Pokud jde o podíl chlapců a dívek na záškoláctví je moţné konstatovat, ţe u všech

sledovaných škol byl zaznamenán větší podíl tohoto negativního společenského jevu za

sledované období u chlapců, pouze v pěti případech byl zaznamenán větší výskyt podílu
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dívek a to ve dvou případech u ZŠ Vodňaská Prachatice (školní rok 2000/2001

a 2003/2004), ve dvou případech u ZŠ Národní Prachatice (školní rok 2001/2002

a 2003/2004). Pouze v jednom případě u „menší“ ZŠ Strunkovice nad Blanicí (školní

rok 2004/2005).

Na základě získaných výsledků z průzkumu prováděného na čtyřech základních

školách prachatického regionu je moţné konstatovat, ţe výskyt záškoláctví není

ústředním výchovným problémem, který by musel být řešen výchovnými a

pedagogickými pracovníky výše uvedených základních škol.

55

6. ZÁVĚR

Cílem práce bylo na základě kvantitativní analýzy statistických dat získaných od

výchovných poradců základních škol prachatického regionu provést zmapování výskytu

a vývoje záškoláctví v docházce ţáků vybraných základních škol prachatického regionu

v období 1997 aţ 2007. Dále pak provést rozbor porovnání příčin vzniku záškoláctví

a způsobů jejich řešení. Specifikovat příčiny a způsoby řešení záškoláctví ţáků

základních škol prachatického regionu. Tento cíl práce splnila.

Ze stanovených tří hypotéz byla na základě zjištěných výsledků provedených

rozborem potvrzena pouze druhá hypotéza.

Nebyla potvrzena první hypotéza, protoţe byly porovnány pouze čtyři školy, z toho

tři školy městské (větší) a jedna škola venkovská (menší). Niţší výskyt záškoláctví byl

zaznamenán u ZŠ ve Strunkovicích nad Blanicí, ale tento můţe být způsoben menším

počtem ţáků této základní školy.

Rovněţ nebyla potvrzena ani třetí hypotéza, tj. ţe by výskyt záškoláctví měl

stoupající tendenci.

Provedená analýza dat výchovných poradců za sledované období má pouze

informativní charakter.

Získané výsledky nelze zobecnit a to vzhledem k tomu, ţe prachatický region má svá

specifika (velká rozloha s velmi malou hustotou obyvatel, příhraniční okres) a počet

zkoumaných škol byl nízký.

Získané výsledky poskytují prvotní orientaci v této problematice a mohou být

základní a vstupní informací pro výchovné pracovníky a policisty pracující na tomto

úseku.
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7. KLÍČOVÁ SLOVA

Prevence

Příčina

Základní škola

Záškoláctví

Způsob řešení

Ţák
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