POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Josef Krump
Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě
Oponent bakalářské práce: Mgr. Michaela Svobodová, Ph.D.
Katedra: Sociální práce a sociální politiky
Název bakalářské práce: **Srovnání výskytu a vývoje záškoláctví v docházce žáků základních škol prachatického regionu v období 1997 až 2007**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

Další hodnocení:

Oponentka kladně hodnotí praktické využití předkládané práce, ve které je zdařile zpracováno aktuální téma.

Také navrhuje rozšíření této problematiky v diplomové práci. Zkoumané téma by mohlo být doplněno o postavení internetu, sociálních sítí v této problematice.

Oponentka postrádá cizojazyčnou literaturu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké další symptomy spadají do současného syndromu rizikového chování dětí a mládeže?

Datum: 13. srpna 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....